#### Supplementum.

Ex America nova quasi-philosophia amoris („Philosophie der Erotik“) ortum duxit, quae coniuges hortatur, ut evitato impetu libidinis per teneritatem et blandimenta (i. e. Carrezza, Liebkosung) paullatim ita se uniant, ut vi quadam electrica vel magnetica per digitos et genitalia inter se transeunte in „aura quadam dulcis amoris“ quam diutissime permaneant. Completa delectatio venerea ut „rude quid“ evitanda est (ideo loquenter de „copula sicca“), quia semine effuso „fluidum“ illud destruitur et amplexus dissolvitur. Quia carezza ita tendit in amplexum servandum vel retinendum, dicitur, „amplexus reservatus“.8)

Moralitas amplexus reservati. S. *Officium* die 30 iun. 1952 monuit<sup>4)</sup> sacerdotes, ne in conscientiis dirigendis ita loqui praesumant, quasi ex parte legis Christianae contra amplexum reservatum nihil esset obiciendum. Et certe una ex parte amplexus reservatus inter coniuges esse possunt actus imperfecti (difficulter utique et multis forte omnino impossibile peragendi) in matrimonio liciti. Attamen ex parte intentionis saepe saepius erit peccatum, vel leve propter exercitium operis coniugii „ob solam voluptatem“, vel grave propter voluntatem onanisticam. Insuper tanta excitatio nervorum et organorum generationi inservientium sine relaxatione naturali non potest non esse nociva sanitati. Denique despicientia, qua simplex copula maritalis ut indecens homini contemnitur, reicienda est.

s) *Niedermeyer* I. 277; 309 s. *Hornstein-Faller* I. c. 375. *Haring*, Das Gesetz Christi, 1107. ·) AAS 44 (1952) 546. Cf. *Hürth*, Inquisitio critica in moralitatem samplexus reservatk in *Per.* 41 (1952) 251—269.

## INDEX RERUM

Numerus arabicus numerum marginalem indicat.

### A.

Actus coniugalis: licitus est 65; etsi generatio obtineri non possit 66; quomodo finis operis servandus 67; duplex condicio, ut licitus 68 s; num licitus sit ubi timetur damnum prolis 92; num liceat abrumpere ante completam voluptatem 68.

Actus coniugalis: *finis* operantis multiplex 78; ad vitandam incontinentiam licitus ob solam voluptatem illicitus est 78.

— *situs* naturalis, innaturalis 79; quale peccatum sit situs innaturalis 79.

— *locus* 80.

— *obligatio* 87 ss.

— *tempus*: num licitus sit tempore sacro 81; tempore fluxus menstrui 82; tempore praegnationis 83; tempore purgationis 84; tempore lactationis 85; tempore morbi 86.

— *frequentia* 91.

— *impedimenta*: ex parte matrimonii 97; quid in casu gravissimi incommodi 97; ex parte coniugum 99; impotentia 66; adulterium 100; votum castitatis 101.